UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v triển khai thực hiện Công văn số
4756/UBND-VHXH ngày 29/4/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Long An, ngày      tháng 5 năm 2025

  Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 4756/UBND-VHXH ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện công văn số 3565/VPCP-KGVX ngày
24/4/2025 của Văn phòng Chính phủ. Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các
đơn vị trực thuộc, Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo
dục tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) trong các
cơ sở giáo dục, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền
- Triển khai Công văn số 4756/UBND-VHXH ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Công văn số 3565/VPCP-KGVX ngày
24/4/2025 của Văn phòng Chính phủ và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng
cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên,
học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ sinh trường học, ATTP, phòng chống
các dịch bệnh lây truyền do điều kiện vệ sinh không bảo đảm và dịch bệnh lây truyền
qua thực phẩm, ngộ độc thực phẩm;

- Nghiêm túc thực hiện các quy định của Luật ATTP, tiếp tục tăng cường phổ biến
các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP nhất là thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-
TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm
quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới;

- Tuyên truyền phụ huynh và học sinh thực hiện đảm bảo ATTP về thức ăn, thức
uống; không mua bán sử dụng các sản phẩm không an toàn, không rõ nguồn gốc xuất
xứ; Không quảng cáo và kinh doanh trong nhà trường các đồ uống có cồn, nước ngọt có
ga và các thực phẩm không có lợi cho sức khỏe học sinh. Tăng cường công tác phối hợp
địa phương hạn chế tối đa những người bán hàng rong trước cổng trường.

2. Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác quản lý, kiểm tra ATTP một số nội
dung cụ thể sau đây:

- Tiếp tục triển khai thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo
Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế và Công văn số
1232/SGDĐT-GDMN ngày 15/5/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn ghi chép thực
hiện ba bước tự kiểm tra VSATTP theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT. Tiếp tục tổ chức
đánh giá kiến thức, thực hành về ATTP cho cán bộ quản lý giáo dục, người trực tiếp
tham gia chế biến tại các bếp ăn tập thể trường học theo văn bản hướng dẫn số
1369/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 11/4/2024 của Sở GD&ĐT;

- Chủ động có phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại đơn vị và thực hiện
nghiêm túc các quy định về ATTP; Phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương về việc thực
hiện phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe cho học sinh; tổ chức khám

2

sức khỏe, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân
viên và học sinh bằng nhiều hình thức.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa
phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về
ATTP, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, thường xuyên rửa tay với xà phòng trước
và sau khi chế biến thực phẩm, trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

3. Chủ động phối hợp với ngành y tế địa phương kiểm tra các cơ sở giáo dục: quy
trình từ cung cấp thực phẩm đầu vào, quy trình tổ chức bếp ăn một chiều và quy trình
thức ăn đầu ra phục vụ học sinh ăn bán trú tại trường. Đối với các trường đặt suất ăn
công nghiệp, yêu cầu nhà cung cấp dịch vụ thực hiện đầy đủ hồ sơ liên quan đến ATTP;
nghiêm cấm không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ
các quy định về ATTP, không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cung cấp
thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học.

(Đính kèm Công văn số 4756/UBND-VHXH ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Long An).

Sở GD&ĐT đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị
trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các P.GĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, P.GDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:46:20+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T19:01:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T19:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T19:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!